дело №

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р.п.Сосновка 06 сентября 2018 года

Сосновский районный суд Тамбовской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Г.Б.

С участием государственного обвинителя – прокурора *** Ю.Ю..

Подсудимого – ФИО1,

Защитника - адвоката В.М., представившего удостоверение № от дата и ордер №Ф-066777 от дата года

При секретаре Щербаковой Н.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 дата года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживает по адресу: ***, гражданина РФ, холостого, имеющего высшее образование, работающего инженером теплотехником в ООО «Прогресс», ранее не судимого 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Осенью 2017 года в неустановленное дознанием время, подсудимый незаконно без цели сбыта для личного потребления приобрел дикорастущую коноплю, которую нарвал вдоль дороги ***. Привез ее домой, высушил, измельчил, сложил в пакет и незаконно хранил в кармане куртки. дата подсудимый на автомобиле «Субару» государственный регистрационный знак 

<

***> перевез наркотическое средство в ***. При досмотре автомобиля сотрудниками полиции, в салоне автомобиля на заднем сиденье была обнаружена куртка с полимерным пакетом в кармане. Пакет с растительной массой был изъят. Растительная масса согласно заключения физико-химической экспертизы является наркотическим средством- каннабис (марихуана) и вес ее в высушенном состоянии составил 13,5 грамм. Количество обнаруженной и изъятой марихуаны по постановлению Правительства РФ от дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

По ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Подсудимый полностью признал свою вину по предъявленному обвинению и согласился с ним. На применение особого порядка судебного разбирательства дал согласие государственный обвинитель.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы подсудимого, ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время психическим заболеванием не страдал и не страдает. Не было в этот период у него и какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию в полной мере мог руководить своими действиями и отдавать им отчет. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких - либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела и личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства и работы исключительно положительно, общественную опасность и тяжесть содеянного, в качестве смягчающих обстоятельств – полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние, на иждивении малолетний ребенок, ранее не судимый, избрал особый порядок рассмотрения дела.

Обстоятельств, отягчающего наказание, по данному делу не имеется..

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и влекущих назначение наказания с применением правил ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности по правилам ст.ст. 75-78 УК РФ судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и применяет условное осуждение.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, поскольку подсудимому не назначается наказание в виде реального лишения свободы.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст.307,308,309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В течение испытательного срока ФИО1 не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления органов, исполняющих наказание и один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства –полимерный пакет с растительной массой каннабис (марихуана) весом 13,5 грамм, полимерную бутылку объемом 0,33 л, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по *** - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.Б.Глазкова